
COMUNE di CECINA

Deliberazione della Giunta Comunale

n° 70 del  15/05/2020
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto:

Settore Servizi Finanziari – rinuncia al preavviso - copertura del posto ex art. 110, comma 1, del D.Lgs.  
267/2000 - Indirizzi
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

L’anno duemilaventi, e questo giorno quindici del mese di maggio alle ore 13:40 nella Residenza 
Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

1 Samuele Lippi Sindaco  Presente 
2 Antonio Giuseppe Costantino Vice Sindaco  Presente 
3 Gabriele Bulichelli Assessore  Presente 
4 Maria grazia Rocchi Assessore  Presente 
5 Danilo Zuccherelli Assessore  Presente 
6 Lucia Valori Assessore  Presente 

Partecipa il dott. Antonio Salanitri Segretario Generale del Comune.

Il sig. Samuele Lippi nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la legalità  
dell’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  e  invita  la  Giunta  a  deliberare  sugli  oggetti  iscritti  
all’ordine del giorno.



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:

• l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, stabilisce che: “Il sindaco e il presidente della provincia  
nominano  i  responsabili  degli  uffici  e  dei  servizi,  attribuiscono  e  definiscono  gli  incarichi  
dirigenziali e quelli di collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli  
109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali”; 

• l’art.  110,  al  comma 1  del  D.Lgs.  n.  267/2000  prevede  che:  “Lo statuto  può  prevedere  che  la  
copertura dei  posti  di  responsabili  dei  servizi  o  degli  uffici,  di  qualifiche dirigenziali  o  di  alta  
specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di qualifica  
dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi  
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per  
cento dei posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno  
una unità. Fermi restando ì requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto  
di cui al presente comma sono conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai  
soggetti  interessati,  il  possesso di  comprovata  esperienza  pluriennale  e  specifica  professionalità  
nelle materie oggetto dell'incarico”;

• l’art. 110, al comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 prevede che: “I contratti di cui ai precedenti commi  
non possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco o del presidente della provincia  
in  carica.  Il  trattamento economico,  equivalente a quello previsto dai  vigenti  contratti  collettivi  
nazionali e decentrati per il personale degli enti locali,  può essere integrato, con provvedimento  
motivato della giunta,  da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione  
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni  
di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale  
indennità ad personam sono definiti  in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno  
imputati al costo contrattuale e del personale”;

• l’art. 34, comma 1,  dello Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
107 del 20/07/2007, modificato con deliberazione n. 27 del 28/03/2008 e con deliberazione n. 79 del 
31/10/2017, prevede che “Gli incarichi dirigenziali sono conferiti dal Sindaco, con provvedimento  
motivato e con modalità fissate dal regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, secondo  
criteri  di  competenza  professionale,  in  relazione  agli  obiettivi  indicati  nel  proprio  programma  
amministrativo.  La  copertura  dei  posti  di  responsabile  dei  servizi  o  degli  uffici,  di  qualifiche  
dirigenziali  o  di  alta  specializzazione previsti  in  dotazione organica può avvenire,  entro i  limiti  
stabiliti per legge e con le modalità previste dalla legge e dal regolamento sull’ordinamento degli  
uffici  e  dei  servizi,  anche  mediante  contratto  a  tempo  determinato  di  diritto  pubblico  o,  
eccezionalmente  e  con  deliberazione  motivata,  di  diritto  privato,  fermo  restando  i  requisiti  
ordinariamente richiesti per l’accesso a tempo indeterminato alla qualifica da ricoprire.” 

• l’art. 30 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n.237 del 31/12/2014, modificato con deliberazione G.C. n. 221 del  01.12.2015, 
disciplina le modalità di Assegnazione di incarichi dirigenziali o di alta specializzazione;

Dato atto che:

• il Settore Servizi Finanziari è attualmente retto  da un dirigente a tempo determinato  ex art.  110,  
comma 1, del D.lgs. 267/2000 (contratto rep. 1448 del 18/12/2019, scadenza del 31 gennaio 2021);



• il  Dirigente  del  settore  servizi  finanziari,  con nota  acquisita  al  protocollo  dell’ente  n.  13343  del 
30/04/2020 ha rassegnato le proprie dimissioni a far data dal 1/06/2020 per aver acquisito diritto ad 
altro incarico, come da determinazione di assunzione trasmessa in data 13 maggio c.a.;

• l’art. 31 del CCNL 10/04/1996 che disciplina il termine di preavviso;

Richiamata la propria deliberazione n. 175 in data 11 dicembre 2018, in ultimo modificata con atto n. 117 del 
30/07/2019, con la quale sono stati approvati il piano triennale del fabbisogno di personale per il periodo  
2019-2021, la dotazione organica ed il piano occupazionale per il triennio 2019-2020-2021;

Ritenuto che, in relazione al Settore Servizi Finanziari, il piano assunzionale prevede una copertura del posto 
mediante contratto a tempo determinato ex art. 110, comma 1 del Tuel;

Considerato che occorre procedere alla più rapida copertura dell’incarico, strategico per il buon andamento 
dell’azione amministrativa dell’ente e per il perseguimento degli obiettivi prefissati, al fine di governare le 
fondamentali competenze del settore;

Considerato  che, allo  stato  attuale,  l’amministrazione  ritiene  opportuno  provvedere  la  sostituzione  del 
dirigente facendo ricorso ad una assunzione a tempo determinato,  ex articolo 110, comma 1,  del D.Lgs. 
267/2000;

Visto  l’art.  30  del  regolamento  sugli  uffici  e  servizi  e  ritenuto  di volere  emanare  indirizzi  al  dirigente 
competente in materia di personale perché provveda ad avviare il procedimento necessario al reclutamento del 
nuovo dirigente secondo le indicazioni che seguono:

• La posizione dovrà prevedere la direzione,  in sede di prima assegnazione e fatta  salva ogni altro 
ampliamento  derivante  da  futura  riorganizzazione,  dell’attuale  Settore  servizi  finanziari  che 
comprende, in via principale, la responsabilità di:
bilancio, contabilità e finanze
servizio Economato e Provveditorato
gestione Tributi comunali ed entrate in generale
controllo di gestione
inventario beni dell’ente
aziende partecipate
concessioni occupazione suolo pubblico
verifica e controllo del conto degli agenti contabili del Comune
personale (parte giuridica ed economica)

• l’incarico avrà la scadenza al termine  del mandato amministrativo del Sindaco;

• l’individuazione del dirigente dovrà avvenire a seguito di processo comparativo tra le caratteristiche di 
ciascun candidato  e  i criteri  generali e  specifici in relazione alla posizione da ricoprire,  mediante 
valutazione dei  curricula  e di un colloquio da parte  di Commissione appositamente costituita.  La 
scelta del Sindaco, connotata da carattere fiduciario, dovrà avvalersi dei risultati della Commissione, 
lo stesso Sindaco, una volta ricevute le risultanze da parte della Commissione, potrà prima di conferire 
l’incarico, eventualmente convocare i candidati per un ulteriore colloquio;

• vista l’urgenza legata alla immediata sostituzione del dirigente, pubblicazione dell’avviso selettivo con 
termini ridotti a 7 giorni;

Tenuto conto degli accordi intercorsi tra i Sindaci delle amministrazioni interessate;

Visto il D.Lgs. 267/2000, articolo 110, comma 1;



Preso atto del parere espresso ai sensi dell’art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi palesemente resi;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa:

1. di prendere atto della nota del dirigente del Settore Finanziario dell’ente (nota acquisita al protocollo 
dell’ente n. 13343 del 30/04/2020);

2. di indicare la data di cessazione del rapporto di lavoro con questa Amministrazione nel giorno 31 
maggio c.a.;

3.  di rinunciare all’indennità di mancato preavviso;

4. di emanare indirizzi al dirigente competente in materia di personale perché provveda ad avviare ed 
espletare  con  la  massima  urgenza,  la  procedura  necessaria  al  reclutamento  del  nuovo  dirigente 
mediante ricorso all’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,  nelle more dell’adozione dei necessari 
atti di programmazione propedeutici (DUP e Bilancio di previsione 2020/2022) secondo le indicazioni 
che seguono:
la posizione dovrà  prevedere  la direzione,  in sede  di prima assegnazione e  fatta  salva ogni altro 
ampliamento  derivante  da  futura  riorganizzazione,  dell’attuale  Settore  servizi  finanziari,  tributi  e 
personale, che comprende, in via principale, la responsabilità di:
bilancio, contabilità e finanze
servizio Economato e Provveditorato
gestione Tributi comunali ed entrate in generale
controllo di gestione
inventario beni dell’ente
aziende partecipate
verifica e controllo del conto degli agenti contabili del Comune
personale (parte giuridica ed economica)

5. l’incarico avrà la scadenza al termine del mandato amministrativo del Sindaco;

6. L’individuazione del dirigente dovrà avvenire a seguito di processo comparativo tra le caratteristiche 
di ciascun candidato e i criteri generali e specifici in relazione alla posizione da ricoprire, mediante 
valutazione dei  curricula  e di un colloquio da parte  di Commissione appositamente costituita.  La 
scelta del Sindaco, connotata da carattere fiduciario, dovrà avvalersi dei risultati della Commissione, 
lo stesso Sindaco, una volta ricevute le risultanze da parte della Commissione, potrà prima di conferire 
l’incarico, eventualmente convocare I candidati per un ulteriore colloquio;

7. vista l’urgenza legata alla immediata sostituzione del dirigente, pubblicazione dell’avviso selettivo con 
termini ridotti a 7 giorni;

Inoltre 

LA GIUNTA COMUNALE

rilevata l’urgenza di provvedere per il prosieguo delle relative procedure, con separata votazione e con voti 
unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 



di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.



ALLEGATI

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Samuele Lippi Antonio Salanitri

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  con  gli  effetti  di  cui  agli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs  
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

 


	Deliberazione della Giunta Comunale

